¹⁰⁶ Ms. Cambridge, University Library, Gg.5.35 (vd. Jenkinson 1908, XXXVI.). Il componimento è trasmesso anche dal ms. Paris, *Bibliothèque Sainte Geneviève*, 2410; entrambi i manoscritti risalgono al sec. XI e provengono dallo *scriptorium* dell'abbazia di Sant'Agostino di Canterbury. Vd. Howlett 1996, 71.

¹⁰⁷ Vd. Jenkinson 1908, XI-XIII; Herren 1974, 7-10. Sulla tradizione e sulle problematiche questioni della datazione e provenienza degli *Hisperica famina*, vd. da ultimo Orlandi 2008.

¹⁰⁸ Questo aspetto connette *Rubisca* al genere delle *loricae*, carmi apotropaici di origine celtica strutturati come elenchi di una serie di parti del corpo per cui si chiede a Dio una protezione, una specie di litanie. Sul contenuto di *Rubisca* vd. Herren 1987, 32-36.

¹⁰⁹ Herren 1987, 63; Howlett 1996, 86.

¹¹⁰ Si cita dall'edizione Herren 1987, 94 (traduzione a p. 95: «songstress, ignorant of song, / poetess parched by poems, / barred far and wide from the caves of the muses, / a pauper, save for your shrill voice»). Nel secolo scorso il testo ha ricevuto ben tre edizioni: quella di Jenkinson 1908 e infine quelle, entrambe corredate da traduzione e commento, di Herren 1987 e di Howlett 1996. Per una rassegna della bibliografia su *Rubisca* vd. Howlett 1996, 71 nt. 3.

antris musarum: passim privatam,
pauperem preter: fonen stridulam.

Ad essere povero in questo bizzarro carme di origine irlandese è un poeta particolare, *poetissam ... pauperem*, cacciato lontano dagli antri delle Muse (*antris musarum ... privatam*), un uccellino rosso, in cui però risuona ancora l'eco del verso del *Centimeter* di Servio¹¹¹.

La fortuna del verso serviano non finisce qui: lo si trova citato ancora alla fine del sec. XII nel *De nugis curialium* di Walter Map (*dist. III prolog.*, p. 104 James):

scribere iubes posteris exempla quibus vel iocunditas excitetur vel edificetur ethica. licet impossibile michi sit hoc mandatum, quia 'pauper poeta nescit antra Musarum', non difficile legere vel scribere quod bonis sua faciat utile bonitas (cum omnia bonis cooperentur in bonum) nec terre bone mandare semina que proficiant,

fino a diventare proverbiale, come testimonia l'occorrenza all'interno dell'*Oratio de astrologia* di Gregorio Tifernate (§§ 49-53)¹¹²:

nos ex antiquissimis scriptoribus genus habemus poetarum. Sed ii nec tam vani sunt nec absurdi, quam imperitum vulgus arbitratur. Nam partem poeticae suae referunt ad philosophiam, partem vero ad historiam, partem autem et non parvam quidem ad astrologiam. Mitto nunc quos deos in caelum retulerint, quibus stellis nomina imposuerint, ut caelum fabulis sit repletum, quae omnibus sunt in promptu; ea vero paulisper attingamus, quae vel de motibus vel de iudiciis significare voluerunt, quae non nisi ab iis intelliguntur, qui multum profecerint in ea scientia. unde illud recte dictum est: «pauper poeta nescit antra Musarum». pauper autem poeta is est, qui nec philosophiam nec astrologiam nec musicam nec ceteras disciplinas tenet¹¹³, quae sensa poetarum ac Musarum secreta penitus perscrutantur,